株式会社デンソーウェーブ SMFLレンタル株式会社

SMFLレンタルで デンソーウェーブ製 RFID ハンディスキャナー「SP1」のレンタルサービスを開始





SMFLレンタル株式会社(代表取締役社長:八瀬 浩一朗、以下「SMFLレンタル」)は、2020年3月1日より株式会社デンソーウェーブ(代表取締役社長:中川 弘靖、以下「デンソーウェーブ」)製の RFID スキャナー「SP1(エスピーワン)」のレンタル提供を開始しました。このサービスは3年間で10,000台の利用を見込んでいます。

RFID は、電波を用いて商品情報を非接触で読み書きするシステムです。複数の商品を一括で、距離が離れていても、また箱などに収納したままでも読み込むことができるため、棚卸や検品作業を大幅に効率化することができます。昨今の人手不足への対応に加え、アパレル市場での RFID タグ活用やコンビニエンスストアでの商品管理の実証実験など、幅広い分野での活用が見込まれ、利用シーンも拡大しています。

こうした中、「システム導入にかかるイニシャルコストを抑えたい」、「定額料金で RFID システムを導入したい」というユーザーニーズにお応えするため、レンタルでの RFID スキャナーの取り扱い開始を決定しました。導入時の機器およびシステムのセッティング代行やメンテナンス時の代替機提供など、SMFLレンタルが提供するレンタルならではの付加価値の高いサービスを提供していきます。また将来的に、デンソーウェーブが提供する定額制のアプリケーションソフトを同梱し、ソフト・ハード両輪でのサブスクリプションサービスでの提供を目指します。更に、今般の RFID スキャナのレンタルと既に物流業界向けで手掛けている無人搬送台車などロボットのレンタルを組み合わせることで、在庫管理や棚卸に関わる作業効率を大幅に改善する新たなサービスの提供を検討していきます。

レンタルでの提供は、機械・機器・器具の使用だけでなく、作業の効率化や合理化に資する様々なサポートサービスを付加することが可能です。デンソーウェーブとSMFLレンタルでは、RFID 技術の利活用を促進し、多方面の効率化に貢献し、ユーザーに最適なサービスやソリューションを提供していきます。

<参考資料>

■SMFL レンタル株式会社 概要

社名 SMFL レンタル株式会社

代表者 代表取締役社長 八瀬 浩一朗

所在地 東京都千代田区一ツ橋二丁目1番1号

事業内容 IT機器・電子計測器・介護用品及び介護機器等

各種物品及び物件のレンタル、リース、

その他付帯関連する一切の事業

資本金 4億9.987万5千円

■株式会社デンソーウェーブ 概要

社名 株式会社デンソーウェーブ 代表者 代表取締役社長 中川 弘靖

所在地 愛知県知多郡阿久比町大字草木字芳池 1

事業内容 自動認識装置、産業用ロボット、プログラマブルコントローラ等の機器やシステム

の開発・製造・販売

資本金 4億9,500万円

(注) ニュースリリースに記載されている内容は報道発表日時点の情報です。その後、予告なしに変更する可能性があります。あらかじめご了承ください。

◇本件に関するお問合せ先

SMFL レンタル株式会社 新規開発事業部 担当 : 久利 Tel:03-5226-5039

◇RFID スキャナーに関するお問い合わせ先

株式会社デンソーウェーブ セールスプロモーション部 マーケットコミュニケーション室 担当 : 市川

〒470-2297 愛知県知多郡阿久比町大字草木字芳池1

Tel: 0569-49-5226 / FAX: 0569-49-5484 / Email: maki.ichikawa.j6y@denso-wave.com